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PROCES – VERBAL NR. 190 
încheiat astăzi, 29 august 2025, 

în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 
 

    La orele 10:00, domnul Ion Mînzînă, Președintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare, care s-a desfășurat fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 32 de consilieri 
județeni, dintre care 20 au fost prezenți în sala de ședințe și 12 conectați pe 
platforma pusă la dispoziție de către Consiliul Județean Argeș, fiind absenți 
domnii consilieri județeni Adrian Sandu și Adrian Tase, deci şedinţa este 
statutară. 

   La şedinţă a participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean: 
dna Carmen Mocanu, director executiv Direcția Economică, dna Roxana 
Stoenescu, director executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret,  dl Alin 
Stoicea, director executiv Direcția Tehnică. 

 
Dl Președinte Ion Mînzînă – Bună ziua, stimați colegi, bine ne-am întâlnit, vina 
îmi aparține mie că v-am convocat astăzi, într-o zi de mare sărbătoare. Da, 
grăbiți în tot ceea ce vrem să facem , mai facem și greșeli, nimeni nu-i perfect, 
dar  vă mulțumesc totuși celor care ați binevoit să participați la această ședință, 
prezență fizică și online. Începem cu prezența. Mînzînă Ion prezent, dl Bughiu 
Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian Dumitru Bughiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nicolaescu Marius-Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius–Florinel Nicolaescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Andrei Ionuț? 

Dl consilier județean Ionuț Andrei – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Baciu-Radu Anca-Alina ? 
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Dna consilier județean Anca - Alina Baciu-Radu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Badea Andrei-Bogdan? 

Dl consilier județean Andrei-Bogdan Badea – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Bădulescu Paula Mădălina? 

Dna consilier județean Paula Mădălina Bădulescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Bărbulescu Roxana-Elena ? 

Dna consilier județean Roxana Elena Bărbulescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Crețu Constantin-Cristinel?  

Dl consilier județean Constantin-Cristinel Crețu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Raluca Maria Deliu? 

Dna consilier județean Raluca Maria Deliu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă– Dl Dumitrescu Dan-Mihai? 

Dl consilier județean Dan-Mihai Dumitrescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Enache Valentin-Viorel?  

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Ghineț Cristina?  

Dna consilier județean Cristina Ghineț - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ghiță Cosmin Constantin? 

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Grecu Dumitru ? Este conectat online, dar nu 
răspunde, probabil este la slujbă pentru că dânsul a fost primul care m-a criticat 
pentru faptul că am pus această ședință astăzi. 

Dna Iagăr Elena ? 

Dna consilier județean Elena Iagăr – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Iancu Ionela-Garofița? 

Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Lițoi Marin-Florin ?    

Dl consilier județean Marin-Florin Lițoi – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Lupaș Diana – Elena ?  

Dna consilier județean Diana – Elena Lupaș - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Matei Florian-Codruț?  

Dl consilier județean Florian-Codruț Matei – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Mustățea Ionuț-Mihai ?  

Dl consilier județean Ionuț - Mihai Mustățea – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Niță Nicolae ?  

Dl consilier județean Nicolae Niță  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Olteanu Iustin-Valentin ? 

Dl consilier județean Iustin-Valentin Olteanu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Popa Elena-Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Sandu Adrian?  

Dl Soare Emanuel?  

Dl consilier județean Emanuel Soare – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Stăncescu Ion?  

Dl consilier județean Ion Stăncescu – Prezent! 

Dl Tase Adrian ?  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Tică Manuel? 

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Tudose Nicolae? 

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Vasile-Stoica Vasilica ? 

Dna consilier județean Vasilica Vasile-Stoica – Prezent! 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Președinte Ion Mînzînă – Cu atât am mai multe 
mustrări de conștiință cât văd câți Ioni sunt prezenți pe această listă de consilieri. 

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Bună dimineața, Grecu sunt, sunt prezent 
și eu online, din păcate am probleme cu conexiunea. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumesc, domnule Grecu. Am spus că 
dumneavoastră m-ați criticat pentru faptul că astăzi am pus această ședință în 
această zi de mare sărbătoare și tocmai vorbeam de mustrările de conștiință când 
văd câți Ioni avem în lista de consilieri, câtți Ioani și Ioane. 

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Acuma înțelegeți ce credeți. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Eu zic că aveți dreptate dumneavoastră, dar ce să 
facem, luat de valul acesta al problemelor mai uităm de noi. 

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Măcar două ore mai încolo dacă o 
puneați și tot era altceva. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumesc oricum pentru participare.  

Dl consilier județean Dumitru Grecu - Si eu mulțumesc. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Stimați colegi, ați luat la cunoștință de ordinea de 
zi. 
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Dl consilier județean Marin-Florin Lițoi - Domnule Președinte, pot să vă 
deranjez o secundă și să apelez la îngăduința și buna dumneavoastră empatie să 
tinem un moment de reculegere pentru tinerii decedați în weekend, în nefericitul 
accident de la Iezer-Păpușa. Dacă se poate? 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Sigur că da. Un moment de reculegere pentru cei 
decedați în tristul eveniment de la Iezer. Vă mulțumesc. Vă multumesc și 
dumneavoastră, domnule Lițoi, pentru faptul că ne-ați reamintit de acest 
nefericit moment. 

Stimați colegi, ați luat la cunoștință de proiectul ordinii de zi. Vă adresez 
rugămintea, ținând cont de faptul că nu suntem într-un număr suficient pentru a 
vota componența ATOP, să scoatem de pe ordinea de zi, la ce punct este 
domnule…ultimul…să scoatem acest punct de pe ordinea de zi. Dacă sunteți de 
acord cu scoaterea acestui punct de pe ordinea de zi. Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc pentru înțelegere. Votăm ordinea de zi în totalitate fără 
acest punct. Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc!  

 

-I- 

 

          Trecându-se la punctul I al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 31.07.2025.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Procesul verbal al ședinței a fost votat în unanimitate. 

 
 
 
 
 

-II- 

          Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean Argeş din data de 
12.08.2025. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Procesul verbal al ședinței a fost votat în unanimitate. 

 

 
-III- 

 
 

          Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcții al Unității de Asistență MedicoSocială Domnești.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.352. 
 
 
 

-IV- 

          Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Recuperare Respiratorie și 
Pneumologie „Sf. Andrei” Valea Iașului. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.353 

 

 

 

-V- 

          Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni. 



7 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Doamna Deliu Raluca Maria va face parte din 
Comisia K1 – Buget-Finanțe. Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

    S-a adoptat Hotărârea nr.354 
 
 

-VI- 

          Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre ConsiliulJudețean Argeș și 
Consiliul Local Mușătești. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.355. 
 
 
 
 

-VII- 

          Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul Județean Argeș 
și Consiliul Local Stoenești. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.356. 
 
 
 

-VIII- 

          Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea documentației tehnico-economice, a Devizului General și a 
indicatorilor tehnico-economici– faza D.A.L.I., pentru obiectivul de investiții 
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Servicii de elaborare DALI privind obiectivul de investiții ”Reabilitare secție 
ATI de la SJUP”.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.357. 
 
 

-IX- 

          Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Devizului General actualizat, pentru obiectivul de investiții: 
„Consolidare și Reabilitare corp C3, aparținând Centrului de Diagnostic și 
Tratament, Pitești, B-dul I.C. Brătianu, nr.62, municipiul Pitești, jud. Argeș”.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.358. 
 
 
 
 

-X- 

          Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Devizului General actualizat, pentru obiectivul de investiții: 
,,Execuție prag de fund și lucrări de stabilizare a malurilor, aferente podului 
amplasat pe DJ703B, la km.85+328, în comuna Căteasca , județul Argeș”.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.359. 
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-XI- 

          Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea valorii unitare medie la nivel judeţean aferentă sumei forfetare lunare 
pentru transportul elevilor care sunt şcolarizați în altă localitate decât cea de 
domiciliu şi nu beneficiază de existența serviciilor de transport public.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu – 
Bună ziua, mă scuzați, aș avea eu câteva nelămuriri cu privire la punctul 11 de 
pe ordinea de zi. Din ce am înțeles această decontare se va face în situația în care 
elevii nu au transport, nu beneficiază de transport, de la localitatea de domiciliu 
către școală , iar noi nu suntem în cazul acesta, așa cum a spus și dl Nicolaescu, 
toate loturile au fost atribuite, conform legii, prin licitație. Întrebarea mea este, 
în cazul în care noi nu o să achităm această sumă forfetară către elevi, pentru că 
înțeleg că nu o să o dăm către elevi, o să o dăm către operatorii de transport, ce 
sumă o să fie decontată către operatorii de transport pentru transportul elevilor. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Vă răspund eu, nu consiliul 
județean acordă aceaste sume, ci inspectoratul școlar, aici este vorba de două 
excepții, sunt câteva trasee, câteva localități unde nu este transport, nu există 
transport județean, acolo elevii vor primii acea sumă forfetară pe care noi am 
votat-o în ședința trecută, dacă vă amintiți, și vor primi cum au primit și până 
acum când nu era transportul județean, vor primi suma forfetară, dar de la 
inspectoratul școlar, nu de la consiliul județean. 

Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu – Corect, total de acord cu 
dumneavoastră, din ce am înțeles ieri ați avut o ședință cu operatorii de transport 
și cu inspectoratul școlar județean la care noi nu am fost invitați, dar trecem 
peste, întrebarea mea este, care este suma care va fi decontată… 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dar nu vă supărați că vă întreb, de ce trebuia să fiți 
invitată dumneavoastră? 

Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu – Voiam și eu să aflu câteva 
informații cu privire… 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Puteți afla lucrurile acestea discutând cu persoanele 
de specialitate. 

Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu – Persoanele de specialitate n-au 
știut să-mi răspundă la aceste întrebări. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Dumneavoastră aveți o idee de forma fără fond, 
respectați legislația, legile care guvernează activitatea unui consiliu județean. 
Aceste întrebări le puteți adresa la nivelul comisiei, plenul  nu face altceva decât 
certifică discuțiile care au loc. Este adevărat că la cererea dumneavoastră vom 
stabili și acea întâlnire pe care puteți să o aveți lunar cu personalul de 
specialitate din consiliul județean pentru alte lămuriri. V-am mai spus, tot ceea 
ce înseamnă consiliul județean vă stă la dispoziție în problematica 
dumneavoastră respectând legislația și codul administrativ. Vă mulțumesc mult 
de tot. 

Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu – Eu vă înțeleg, am pus o întrebare 
și în cadrul comisiei și nu am fost suficient de lămurită și în cadrul comisiei nu 
mi s-a spus… 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dacă nu ați fost suficient de lămurită… 

Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu – Și atunci vin către 
dumneavoastră…. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Și atunci veniți în plen să vă lămurească. 

Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu – Am fost și la autoritatea de 
transport, iarăși nu am fost suficient de lămurită. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Domnișoară, dacă credeți că noi în interiorul 
ședintelor de consiliu vom discuta toate nelămuririle dumneavoastră, sunteți 
într-o mare eroare. V-am spus, citiți Codul Administrativ, citiți, lămuriți-vă 
prima data cu Codul Administrativ, cu legislația care guvernează toată 
activitatea unui consiliu județean și după aceea veniți cu nelămuririle 
dumneavoastră. Vă mulțumesc. 

Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu – Nu sunt doar nelămuririle mele, 
sunt nelămuririle cetățenilor care rămân prin stații la momentul acesta. O altă 
întrebare pentru dl. Vicepreședinte. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Păi stați puțin că aici nu este vorba de stații, este 
vorba de decontarea unor cheltuieli pentru copii, sunt zone neacoperite, sunt 
cătune în judetul Argeș, sumele respective vor fi decontate de către inspectoratul 
școlar, ce nelămuriri mai au oamenii? 

Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu – Vrem să știm exact, legat de 
treaba asta, vrem să știm dacă noi avem o certitudine că acei elevi vor fi ridicați 
de pe traseu, situația care este la momentul acesta. 



11 

 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Ei primesc suma forfetară 
tocmai ca să meargă să-și plăteasca ei transportul, cei care nu au.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Domnișoara, gata, gata. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Ceilalți se urcă în transportul 
județean și primesc bani transportatorii direct de la inspectoratul școlar. 
Consiliul județean nu are nicio treabă în… 

Dna consilier județean Ionela-Garofița Iancu – Am înțeles că n-are nicio treaba 
și că nu consiliul județean dă bani, am înțeles lucrul acesta, întrebarea mea este: 
operatorii o să primeasca un decont pentru ridicarea elevilor  de la inspectoratul 
școlar, în momentul acesta consiliul județean care a semnat niște contracte cu 
niște operatori de transport... 

Dl Președinte Ion Mînzînă – N-au nicio legătura, n-ați înțeles nimic, v-am 
lămurit, nu au nicio legătură, nu  mă obligați să vă spun un punct de vedere care 
s-ar putea să devină jignitor,  nu mai insistați în probleme care nu au nicio 
legătură cu obiectul discuției. Citiți cu atenție, dacă știți să citiți, citiți proiectul 
de hotărâre, aprobarea valorii unitare medie la nivel județean forfetar pentru 
transportul elevilor. Deci în anumite cătune săracii elevi nu au cum se deplasa, 
ați înțeles stimați colegi? Și atunci anumiți operatori vor face lucrul acesta 
sumele vor fi decontate de inspectoratul școlar, domnișoara noi nu am făcut 
altceva decât am stabilit suma respectivă per kilometru. Ce alte nelămuriri  mai 
aveți? O dati în tango.. după aceea ne spuneți că… vă mulțumesc mult. Voturi 
împotrivă? Abțineri?  Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.360. 

 

 
-XII- 

          Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat al 
Județului Argeș R.A. a unui bun mobil aflat în patrimoniul Județului Argeș.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.361. 
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-XIII- 

          Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile – 
terenuri și clădiri în care își desfășoară activitatea Complexul de Servicii Sociale 
Trivale Pitești. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.362. 
 
 

-XIV- 

          Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Teatrului ,,Alexandru Davila” 
Pitești asupra imobilelor în care își desfășoară activitatea. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.363. 
 
 
 

-XV- 

          Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit, pe o perioadă de 50 de ani, în 
favoarea Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului, asupra imobilului teren și 
clădiri, situat în comuna Vedea, str.DN 67B, nr.1. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 



13 

 

    S-a adoptat Hotărârea nr.364. 
 
 
 

-XVI- 

          Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Spitalului de Psihiatrie Sf. 
Maria Vedea asupra unor imobile clădiri și terenuri situate în comuna Vedea, str. 
DN 67B, nr.1.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.365. 
 
 

-XVII- 

          Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
înlocuirea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
293/27.10.2022 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra 
bunurilor imobile în care își desfășoară activitatea Centrul de Îngrijire și 
Asistență Bascovele, precum și asupra unor active fixe, astfel cum a fost 
modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 265/29.05.2025.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.366. 
 
 

-XVIII- 

          Trecându-se la punctul XVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
închirierea prin licitație publică a unui bun imobil (teren în suprafață de 72 
m.p.), cu destinație economică/comercială, aflat în domeniul public al Județului 
Argeș, situat în Oraș Costești, str. Pieții, nr.5, Punct “Dispensar policlinic”, jud. 
Argeș  
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.367. 
 
 
 

-XIX- 

          Trecându-se la punctul XIX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
trecerea unor bunuri imobile, din domeniul public al Judeţului Argeş în 
domeniul public al Municipiului Curtea de Argeș. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.368. 
 
 

-XX- 

          Trecându-se la punctul XX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Serviciului Public Județean 
Salvamont Argeș asupra bunurilor imobile – terenuri și clădiri în care își 
desfășoară activitatea, situate în Arefu, Câmpulung și Nucșoara.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.369. 
 
 

-XXI- 

          Trecându-se la punctul XXI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
modificarea nr. curent 9 din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 86/30.03.2023 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 
Centrului Școlar de Educație Incluzivă Sfântul Nicolae asupra bunurilor imobile 
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(teren și clădiri), situate în Municipiul Câmpulung Muscel, str. Negru Vodă, nr. 
87, județul Argeș.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.370. 
 
 
 

-XXII- 

          Trecându-se la punctul XXII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.), a 
Devizului General actualizat și a indicatorilor tehnico-economici, pentru 
obiectivul de investiții: ,,Lucrări de reparații capitale secția ATI” la Spitalul de 
Pediatrie Pitești. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.371. 
 
 
 

-XXIII- 

          Trecându-se la punctul XXIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
avizarea "Regulamentului activităților de salubrizare gestionate, la nivelul 
județului Argeș, prin ADI Servsal Argeș, modificat cu prevederile Ordinului 
ANRSC nr. 97/2025" și acordarea unui mandat special. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.372. 
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-XXIV- 

          Trecându-se la punctul XXIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
aprobarea Protocolului de colaborare privind unele măsuri pregătitoare în scopul 
actualizării Planului de menținere a calității aerului în Județul Argeș, încheiat 
între Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate-Direcția Județeană de 
Mediu Argeș și Consiliul Județean Argeș.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.373. 
 
 

-XXV- 

          Trecându-se la punctul XXV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 142/25.04.2024 privind 
aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu 
anul fiscal 2025.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.374. 
 
 
 
 

-XXVI- 

          Trecându-se la punctul XXVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2025 pentru activitatea Județului 
Argeș. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.375. 
 



17 

 

 
 

-XXVII- 

          Trecându-se la punctul XXVII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr.156/25.03.2025 privind repartizarea de cote defalcate din impozit pe venit din 
fondul constituit la dispoziția consiliului județean conform art. 6, alin. (6) din 
Legea nr. 9/2025 - Legea bugetului de stat pe anul 2025.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.376. 
 
 
 

-XXVIII- 

          Trecându-se la punctul XXVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre 
privind aprobarea actualizării Bugetului local de venituri și cheltuieli al județului 
Argeș și aprobarea repartizării de sume defalcate din taxa pe valoarea adaugată 
pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale pe anul 
2025  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.377. 
 
 
 
 
 

-XXIX- 

          Trecându-se la punctul XXIX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.264/ 28.09.2022 privind 
aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 
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129.799.000 lei în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes 
județean, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.378. 
 
 
 

-XXX- 

          Trecându-se la punctul XXX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2025.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Există un amendament, refacere corp drum DJ734 
Leresti Voina  km 13+300 județul Argeș,  după cum sunt convins că stiți cu toții 
avem acolo o surpare de drum, suntem obligați prin toate legile din tara asta să 
asigurăm cetățenilor și atunci venim la Proiect de hotărâre privind actualizarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2025. Pentru cei 
care nu știu, aceste rectificări se desfășoara în interiorul bugetului, luăm dintr-o 
parte și ducem în altă parte, ca cineva să nu mă mai întrebe de ce am luat de 
acolo și am dus în partea cealaltă, pentru că este o situație excepțională și 
situațiile excepționale trebuie să le atacăm și le tratam excepțional, daia v-am și 
rugat să acceptați acest amendament. Punctul meu de vedere nu-i valabil pentru 
toți pentru că sunt convins că majoritatea știți despre ce vorbim aici, nu venim 
ca să vorbim degeaba. Supun amendametul refacere corp drum DJ734 Lerești 
Voina  km 13+300 județul Argeș. Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
Cu acest amendament supun votului proiectul de hotărâre privind actualizarea 
bugetului de venituri și cheltuieli ale județului Argeș pe anul 2025. Discuții? 
Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

    S-a adoptat Hotărârea nr.379. 
 

-XXXI- 

          Trecându-se la punctul XXXI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și Organizația 
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Națională “Cercetașii României” – Filiala Aventura Pitești și Serviciul Public 
Județean Salvamont Argeș.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr.380. 
 
 

-XXXII- 

          Trecându-se la punctul XXXII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre 
privind desemnarea a 6 consilieri județeni ca membri ai Autorității Teritoriale de 
Ordine Publică Argeș.   

    Retras de pe ordinea de zi. 
 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Stimați colegi, aici se termină ședința noastră. 
Adresez rugămintea liderilor de grup să stabiliți de comun acord o întâlnire prin 
care să puneți la punct ceea ce am discutat, adică posibilitatea ca o dată pe luna, 
în prima săptămână a lunii, personalul de specialitate al consiliului județean să 
stea la dispoziția petiționarilor care ridică probleme pe  hârtie  cu cel puțin o 
săptămână înainte pentru a primi lămuririle necesare. Asta pentru a nu veni la 
ședințele consiliului județean să le lămurim aici. Vă mulțumesc. Întâlnirea o 
stabiliți la nivelul liderilor de grup. O zi bună tuturor! 

Şedinţa s-a încheiat la ora 11:00.  

 

      P R E Ş E D I N T E, 

        Ion MÎNZÎNĂ 
 
 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                                      
                                                                Ionel VOICA                                    


